vt melius valeret oculo intelligere, quomodo se habeant omnia tam in ecclesia; quam in mensa, tam de die, quam de nocte.

26. Quintadecima. † Abbas debet vigilem curam, & diligentem sollicitudinem gerere de omnibus, ut de officio sibi commissio dignam Deo possit reddere rationem: dicto §. Abbas, cum de omnibus iudicijs suis redditurus sit rationem, ut in reg. cap. 64. de offic. Archi. cap. 1. & de offic. ordin. cap. irrefragabili. Quare oportet pastorem vigilare, capit. vt singulari, de offic. Archiepiscop. & maxime circa reuerentiam diuini cultus, & utilitates sui monasterij, ut patet 18. quaest. 2. cap. nulli. Vnde non debet vagari pro libito voluntatis. Archidiacon. in cap. 2. ne cler. vel monac. num. 4. qui etiam dicit, num. 1. quod debet esse sollicitus vt monachus suo claustro sit contentus, ut 16. quaest. 1. cap. qui verè, & cap. placuit 2. cum à canone ei hoc precipiatur, ut intra claustra moretur, vt ead. quaest. cap. iuxta: nam mortuus dicitur esse mundo, ut in præalleg. cap. placuit. Vnde debet in solitudine contemplationis manere quantum est in se, eadem quaest. cap. si cupis, in princip. Dixi quantum est in se, quia Abbati præcipienti sacris literis intendere monachum, ille obedire tenetur. Vt tamen Monachus possit in sacris literis intendere, duo præcipue requiruntur. Primum est, vt obedientia cogatur: quia ex se semper debet velle in claustro manere, vt supra diximus. Secundo exigitur, vt intentio eorum non sit ad vanam gloriam, sed ad sapientiam aspirare. Hodie verò in monasterio, quorum suppetunt facultates, Abbas tenere debet magistrum, qui monachos instruat, ut in Clement. de statu monachor. ne in agro, §. penul. & bene ita obseruant nos sui prælati.

27. Sextadecima. Abbas, † qui inuentus fuerit Regulæ præuaricator, aut negligens, deponendus est per Diocesenum, nisi sit exemptus, dicto §. Abbas, & ibi

Ioan. Andr. num. 20. Præuaricator verò est, qui regulam prædicat, & eam non obseruat, vel qui exterius videtur religiosus in habitu, & interius, sicut testantur opera, est lupus rapax, argu. ff. de his, quæ not. in fam. l. athletas, §. pen. ff. de præuar. l. 1. & 2. Matt. c. 7. Attendite à falsis prophetis. Vel præuaricator dicitur, qui falsas culpas imponit subditis. Ioan. Andr. vbi supra, nume. 19. Item se est negligens, aut remissus, est remouendus, d. §. Abbas. vnde nota, quod propter negligentiam Abbas potest remoueri, de sta. mon. c. fin. §. quod si Abbas. & c. si quis Abbas, 18. q. 2. 81. dist. cap. dictum, distin. 100. c. quoniam, cum similibus. Quod verum est, si sit magna negligentia, & supina, 1. q. 1. cap. quicquid. l. magna, ff. de verb. sign. Vnde Hugo de claustro animarum ponit 12. abusiones claustrij, de quibus eo, tit. in glos. in Clem. ne in agro. Inter quas prima est prælatus negligens. Qui quidem depositus monachus remanet, & ager penitentiam, sicut alius frater. secundum Abbatis iudicium, & regulam, vt legitur in regula, cap. 23. 24. & 25.

29. Decima septima. Abbas † renuncians Abbatiæ, remanet monachus illius monasterij, vbi professionem emisit, & ita obseruatur. Tum quia melior debet esse conditio eius, qui culpa caret, quam eius, qui culpa non caret, 16. quaest. prima, cap. legi. sed depositus, qui præsupponitur culpabilis, l. filijs, §. senator, ff. ad municip. cap. at si clericus, de iudic. cap. super his, cap. qualiter, el 2. de accusat. remanet monachus, vt dixi in præced. decisione, ergo multo magis renuncians, cum possit fieri renunciatio sine culpa. Tum etiam, quia si non remaneret monachus, daretur materia vagandi, contra id, de præben. in 6. cap. cum singulari. Tum quia cum proprium non habeat, in opprobrium ecclesiæ mendicaret, 93. dist. cap. diaconi.

30. Decima octaua. † An possit Papa dispensare, quod monachus habeat proprium, vel quod non seruet continentiam,

Decis. Aurearum Par. II. Lib. III.

tiam, vide quæ diximus in nostris decis. lib. 3. c. 5. de regul. Franc. in rubr. circa finem, de testam. lib. 6.

SVMMARIVM.

- 1 *Præceptum confessionis in laicis est semel in anno.*
Sed quid in monachis. nu. 6.
- 2 *Clerici debent sumere ieiunium à domini ca. Quinquagesima.*
- 3 *Papa habet potestatem disponendi super sacramenta, licet non tollendi.*
- 4 *Communio secundum distinctionem temporum diuerfimodè fuit statuta.*
- 5 *Communio à monacho debet fieri singulis mensibus, licet aliqui ex causa sint impediti.*
- 6 *Dies Paschatis quando incipit circa communionem.*
- 7 *Communio facienda singulis mensibus extenditur ad omnes monachos, & moniales, num. 8.*
- 9 *Monachi tempore generalis interdicti debent abstinere à communione.*
- 10 *Item ex causa, si sunt inhabiles.*
- 11 *Item si non sunt in monasterio.*
- 12 *Communio non omittitur, si in prima dominica mensis occurrit festum solenne.*
- 13 *Religiosorum pœna conferentium eucharistiam laicis, vel clericis.*
- 14 *Clerici seculares ministrantes eucharistiam, vel extremam unctionem scienter, peccant mortaliter.*
- 15 *Clerici præfati ecclesie parochiali, possunt sacramenta ministrare.*
- 16 *Religiosus tantum, qui est religionis approbatus, incidit in excommunicationem, ministrans sacramenta.*
- 17 *Idem religiosus novitius.*
- 18 *Excommunicatus est manus iniiciens in novitium religiosum, etiam si sit pater.*
- 19 *Religiosus novitius gaudet privilegio Canonis, & fori.*
- 20 *Laici ministrantes sacramenta non incurrunt in pœnam.*
- 21 *Conuersi religiosi nec in illam incidunt.*
- 22 *Moniales etiam à pœna excommunicationis ob eandem causam sunt exclusi.*

- 23 *Religiosi ministrantes sacramenta aliis religiosis, an incidant.*
- 24 *Religiosus ministrans sacramenta parochiano nec incidit.*
- 25 *Religiosi ministrantes sacramenta mercenariis, & scholaribus, an incidant.*
- 26 *Religiosi ministrantes sacramenta siue in vita, siue in morte, incidunt in censuram.*
- 27 *Religiosi an possint sacramenta conferre in monasterio. Et quid si ex privilegio conferant, nu. 28.*
- 29 *Religiosi ex privilegio conferunt sacramenta hospitibus, peregrinis, & infirmantibus in monasterio.*
- 30 *Ministrans alius sacramentum Eucharistia, vel confessionis in peccato mortali peccat.*
- 31 *Sacerdos in multis casibus debet vti stola, inter quos est, quando ministrat Eucharistiam.*
- 32 *Sacerdos an in supradictis casibus, de quibus, nu. 31, veniat excommunicandus.*
- 33 *Faciens contra Canonem non semper peccat mortaliter.*
- 34 *Sacramenta ministrans an debeat illa denegare peccatoribus.*
- 35 *Religiosi quoties obligentur celebrare, vel eis melius sit quotiè celebrare, quam abstinere.*
- 36 *Religiosis non licet ungeri infirmos, nisi habeant curam animarum.*

Qualiter Monachi teneantur ad Communionem, & Confessionem; & an possint ministrare sacramenta. Cap. XXIII.

RIMA, licet sit præceptum solum semel in anno confiteri, de pœnit. c. omnis, ubi dicitur, quod saltem semel in anno debet quilibet confiteri, & communicare: tamen secus est in monachis, qui debent confiteri, & communicare semel in mense; Clement. ne in agro, §. sanè, de stat. monach. ubi glos.

in verb. mensibus, dicit, quod arctantur monachi singulis mēſibus, ad quod fideles arctantur singulis annis, & hoc quia propter religionis perfectionem debent aliquid addere ad pensum sanctæ institutionis, 4. distinct. cap. denique. vbi † à Dominica quinquagesimæ clerici debent sumere initium ieiunij. Et ex hoc nota, quod licet † Papa non possit tollere sacramenta, habet tamen potestatem disponendi super sacramentis. Nam quondam dispositum erat, quod saltem ter in anno communicarent, de consecr. dist. 2. cap. & si non frequentius, postea fuit dispositum, quod saltem semel, d. c. omnis. & aliter quo ad monachos, vt in d. §. sanè.

4 Secunda. Secundum † distinctionē temporum, & statum diuersum Ecclesiæ, diuersa rationabiliter statuta à sanctis patribus emanarunt circa communionem. Nam in primitiua ecclesia, quando magis vigeat deuotio fidei Christianæ, statutum est, ut omni die fideles communicarent, cap. peracta, de consecr. distinct. 2. Dum uerò creuit populus credentium, minus fideles erant seruentes, unde Esa. 9. Multiplicasti gentem, & non magnificasti lætitiā: quocirca minus parati erant ad communionem, unde statutum fuit, ut communicarent diebus dominicis, extra de Paroch. capit. 2. Deinde cum nec hoc seruaretur, indulſit Fabianus Papa, vt si non frequentius, saltem ter in anno communicarent, in Pascha, in Natiuitate Domini, & in Pentecoste. capit. & si non frequentius, de consecr. distinctio. 2. Sother etiam Papa instituit, ut etiam in Cœna Domini omnes communicarent. eadem distin. cap. in cœna. Postmodum uerò propter iniquitatis abundantiam refrigerente charitate multorum statuit Innocent. in d. capit. omnis, ut saltem semel in anno scilicet in Pascha fideles communicent, ita D. Thomas & Alexander, & Albertus concordant, ut refert Turrecre. in d. c. etſi non frequentius. Et Clem. V.

statuit, vt Monachi saltem semel in mense, d. §. sanè.

5 Tertia. Licet ex iusta † causa aliqui Monachi sint excusati à communicando, non tamen aliquibus impeditis omnes excusantur. d. §. sanè. verſ. omnes, & singuli. Concordant iura in cap. nimis. 1. & 2. in fin. de excess. prelat. Quæ uerba ideo addita sunt ad cautelam, ne friuola occasione aliqui dicerent, sub uniuersali uocabulo singulares personas nō comprehendi, tanquam aliud sit uniuersitas, & aliud singuli. Vel dicerent se nō teneri, si essent iusta causa excusati quidam eorum, vt sic aliquibus impeditis omnes excusantur, ita Dom. Card. in d. §. sanè, nu. 1.

6 Quarta. Sicut † ex præcepto Ecclesiæ tenetur homo singulis annis in die Paschatis communicare, d. cap. omnis, quod quidem præceptum adimpletur à Dominica in Palmis, usque ad Dominicam in Albis, ut patet per Extrauagantem Eugenij III. quam eiat Caletan. in verb. Communio. sic Monachus tenetur ex præcepto saltem semel in mense, ut nos diximus in nostris decif. in 1. parte lib. 2. de fact. com. nume. 36. cap. 38.

7 Quinta. Licet glo. 2. in verb. singuli in d. §. sanè, dicat sub dubio dictam constitutionem esse dilatandam quo ad alios monachos, quod satis est honesti. Tamen Paul. in d. §. dicit sine dubio extendi non solum ad monachos nigros, sed etiam ad alios: cum hæc interpretatio sit honesta, & expediens, & hæc opinio est magis communis: quia licet illa constitutio disponat de monachis nigris, tamen & in alijs locum habet quo ad hunc §. ita tenet Cardin. in quaestio. 3.

8 Sexta. Non solum monachi, † sed & Moniales tenentur ex præcepto confiteri, & communicare semel in mense, computando mensem eo modo, quo dicitur in glo. in cap. quam sit, de elect. lib. 6. & ratio est: quia masculinum comprehendit serminimum, 7. quaestio. 4.

Decif. Aurearum Par. II. Lib. III.

cap. si quis suadente, de elect. cap. generali, lib. 6.

- Septima. Licet monachi debeant communicare saltem semel in mense, tamen
 9 fallit in aliquibus casibus. Quorum primus tempore interdicti, nam saltem tempore generalis interdicti monachi abstinere debent à Communione, de sponsal. capit. non est, de pœnitent. cap. quod in te, de sentent. excommun. cap. responso. & lib. 6. c. alma mater, §. quia verò, & §. in festiuitatibus. Quod intellige, vt supra diximus in 2. par. capit. 1.
 10 num. 37. & 34. Secundus ¶ ex causa, facit tex. in cap. omnis, de pœnitent. & remiss. Vnde cum subest causa, debent abstinere, aliàs iudicium sibi manducarent, de consecrat. distinct. 2. cap. timorem. Et hoc donec reddant se habiles abstinendo à peccato, propter quod erant inhabiles, & ad hoc compelli possunt, de consecrat. dist. 2. cap. & si non frequentius, & ca. si quis. Tertius si con
 11 tingat monachum non esse in monasterio, licet teneatur singulis mensibus confiteri, ut supra diximus, non tamen tenetur communicare, d. §. sanè, in verbo, Monasterijs: & ratio differentie inter Confessionem, & Communionem est, quia plus necessaria est confessio, quæ est pars pœnitentiæ propter pronitatem ad peccandum, quam communicatio, sine qua quis saluus esse potest, pro hoc quod not. de transact. cap. veniens, secundum Gen. sed hæc ratio vltima non vrget. Nam etiam sine pœnitentia quis potest saluari, si haberet propositum confitendi, & præuentum morte non confiteretur, modo moriatur contritus, de pœnit. distin. prima, §. primo, vers. Petrus. Igitur vera est ratio præcedens, quod plus est necessaria confessio, quæ est pars pœnitentiæ. ibi Zabara. Quartus si ex rationabili causa prorogaretur vltra mensem de licentia superioris per aliquos dies, facit tex. in cap. omnis, de pœn. & remiss.

- 12 Octaua. Si prima ¶ Dominica mensis occurrit festum solemne, puta Re-

surrectionis, Pentecostes, vel Patroni monasterij, non per hoc omittetur communio, quia quanto maior est solemnitas, tanto studiosius disciplina regularis est obseruanda, de statu monachorum, cap. cum ad monasterium, §. in resectorio. Facit tex. in cap. fin. de obseru. ieiun. glo. in dicto §. sane verbo. in prima. Et hæc quo ad communionem faciendam ab ipis. Verum quoties Religiosi Sacerdotes teneantur celebrare, & an melius sit quotidie celebrare, vel ob reuerentiam abstinere, diximus in nostris decision. prima parte, lib. 2. c. 39. num. 6. & 12.

- 13 Nona. Religiosi, ¶ qui clericis, aut laicis Sacramentum vñctionis extreme, vel Eucharistiæ ministrare, matrimonioque solemnizare sine parochialis presbyteri licentia speciali præsumpserint, excommunicationis sententiam incurrunt ipso facto per Sedem Apostolicam dumtaxat absoluedi, Clem. 1. de priuileg. Et ideo hæc tria specialiter religiosis prohibentur, quia per hoc præiudicaretur presbytero parochiali. ita Matth. in d. Clem.

- 14 Decima. ¶ Clerici seculares si ex certa scientia prædicta sacramenta ministrauerint, licet peccent mortaliter, ut nos diximus in nostris decisio. in prima parte, cap. 13. non tamen incurrunt excommunicationem: cum tamen dicta Clement. loquatur de religiosis. & per consequens clericos seculares excludat. ita glof. 1. in dicta Clem. quam sequuntur ibi Doct.

- 15 Vndecima. Religiosi ¶ ministrantes dicta sacramenta, non comprehenduntur, si illa ministrauerint suis parochianis. Si sunt præfecti ecclesijs parochialibus. Sed si ministrauerint suis non parochianis, tunc in excommunicationem incurrunt. ita glof. de decimis, Clement. 1.

- 16 Duodecima. ¶ Non quicumque religiosus ministrans sacramenta prædicta, incidit in excommunicationem, sed tantum is, qui est religionis approbatus, quia
 qui

qui est religionis non approbatur, non est religiosus, de relig. domi. ca. vlt. & c. vni. de voto. lib. 6. not. in cap. vt periculosa, ne cler. vel monach. lib. 6. in glos. 2. quæ optimè fit. & cum hæc sit pœna, necesse est vt verificetur qualitas veri religiosi, quia odia restringi, & fauores conuenit ampliari, regu. odia, de regu. iur. in 6.

17 Tertiadecima. Religiosus ꝑ nouitius si ministrat sacramenta, incidit in excommunicationem, arg. tex. in cap. religioso, de senten. excommunic. lib. 6. vbi iniiciens manus in nouitium etiam nõ professum, incidit in sententiam excommunicationis, c. religioso, §. 1. de sent. excomm. lib. 6. Quod procedit, etiam si

18 talis iniiciens sit eius pater: ꝑ quia licet eius pater possit filium suum impuberẽ reuocare à religione, & coram superiore repetere, vt in cap. 2. de regul. non posset tamen eum violenter à religione retrahere ab eius habitu, maxime si talis sit clericus, argum. cap. cum qui, de præbend. in 6. & l. si quis in tantam, C. vnde vi. cum non obstat, cap. cum voluntate, de senten. excommunic. vbi pater verberans filium clericum, non incidit in excommunicationem, quia ibi pater verberat filium causa correctionis, sed hic non potest cadere correctio, ita Ioan. And. in d. cap. religioso, numero 1. Cum nouitius dicatur persona ecclesiastica, cap. duo, 12. quæst. 1.

19 & gaudet ꝑ priuilegio ecclesiasticæ personæ non solum quoad priuilegium Canonis, si quis suadente, d. §. quamuis, sed etiam priuilegio fori, vnde est coram ecclesiastico conueniendus, secundum Archid. in d. cap. religioso, in fi. vbi dicit, quod negari non potest, quin talis non sit religiosus quoad iurisdictionem, & tuitionem ecclesiæ: nõ talis non est conueniendus coram iudice seculari, sed coram ecclesiastico tantum, argum. tex. in l. quæ religiosis, ff. de rei vindicat. 12. quæst. 2. cap. ecclesiarum seruos, 16. quæst. 1. cap. similiter. Sic etiam debet sentire onus, Clement.

recolentes, de sta. mon. regu. qui sentit, lib. 6. & per consequens ministrando sacramenta incidit in excommunicationem.

20 Quartadecima. Laici ꝑ hæc sacramenta, de quibus nu. 13. ministrantes, non incidunt in pœnam in d. Clem. quia tales non dicuntur ministrare, sed abuti, de consuet. quanto, sed sunt aliter puniendi. Nec etiam se extendit ꝑ talis constitutio ad conuersos religiosos ministrantes supradicta sacramenta, ex quo non habent ordinem: quia prius persona, quàm iuris ratio querenda est, l. qui dam, ff. de iure codicil. Nec etiam habet 21 locum ꝑ in monialibus. & non obstat tex. in c. si quis suadente, 17. q. 4. quia illud ideo est, quia actus percipiendi clerici cum est communis, & ita competit semine, sicut masculo, nam est nudi facti, sed ministrare sacramenta sapit ius, & nõ competit nisi habentibus ordines ecclesiasticos, vnde cum semine non sint capaces ordinis, c. noua, de pœnit. & remiss. non videtur iurislator eas includere. cap. indemnitatibus. §. fin. de electio: lib. 6.

22 Quintadecima. Cum religiosi tantum in excommunicationem incidant, qui ministrant sacramenta clericis, aut laicis, fit ꝑ vt ministrantes religiosi eiusdem monasterij, nullo modo incidant, de stat. monac. Clem. ne in agro. §. sane. Sed si ministrant religiosi alterius monasterij, quamuis male faciant, non tamen locus est pœnæ excommunicationis, cum de ipsis religiosi in d. Clem. 1. non caueatur, argum. de elect. cap. statutum, lib. 6. reg. in pœnis, eod. lib. Licet Lapis dicat, quod verbum clericus, locum habet in clericis secularibus, & regularibus, quod est tutius. Zab. ibi q. 7.

24 Sextadecima. Nec ꝑ comprehenditur religiosus, ministrans prædicta sacramenta ipsi parrocho: quia cum potuit parrochus dare alteri licentiam, ergo & sibi. Nec ille, qui esset assumptus ab ipso parrocho in suum adiutorium ad ministrandam Eucharistiam in die Pa-

schæ, modo sit licentia Abbatis, arg. 16. quæst. 1. cap. placuit, de postul. cap. 2. de elect. in 6. cap. si religiosus.

- 25 Decima septima. Religiosi † ministrantes sacramenta prædicta scholaribus, & mercenarijs, & personis similibus, qui habitant extra parochiam absque licentia parochi in cuius parochia habitant, incidunt, ita glo. in d. Clem. 1. nam statim cum quis vadit ad habitandum in certa parochia, intelligitur ibi fieri parochianus, nisi accesserit causa recreationis, vel ob aliam causam temporalem statim reuersurus ad propriam parochiam, quia tunc secus, de sepult. cap. 15, qui, lib. 6.
- 26 Decima octaua. † Religiosi ministrantes eucharistiam siue in vita, siue in morte, in talem excommunicationem incidunt. d. Clem. 1. ponderando ibi Eucharistiæ, & non dicit viatici. Et non obstat tex. distinct. 50. pœnitens, in siue. vbi dicitur, quod omnibus detur viaticum: quia intelligitur ab omnibus qui illud possint.
- 27 Decima nona. † Quamuis ecclesiastica sacramenta non liceat religiosis cōferre, cap. interdicimus, 16. quæst. 1. & hodie definitum est in Clem. 1. de priuilegiis. tamen intelligit Cardi. ibi. extra monasteria. Non enim licet dare pœnitentias, & conferre extremam vñctio-
- 28 nem. Hodie verò possunt † religiosi per rotum annum, qui nostris priuilegijs gaudent, singulis Christianis ministrare Sacramentum Eucharistiæ, ita constat ex priuilegijs Eugenij III. & Sixti III. qui tantum excepit diem Resurrectionis Domini. Item ex Innocentio VIII. qui concessit quod etiam non deputati ad audiendas confessiones monachi sacerdotes possint de licentia suorum superiorum Eucharistiam laicis ministrare. Item Pius Papa II. concessit oraculo uinę vocis quod patres, & fratres possint conferre ecclesiastica sacramenta hospitibus, peregrinis, & famulis infirmatibus in monasterijs nostris, et in die Paschæ, vid. nu. 26.

30. Vigesima. Ministrans alijs sacramentum Eucharistiæ, si est in peccato mortali, mortaliter peccat. Quod idem dicendum de eo, qui in peccato mortali confessiones audiret: quia omnis, qui est reus peccati mortalis, & sacramentum recipit, vel ministrat, mortaliter peccat, c. illud dist. 95. Non tamen semper de necessitate est necessaria confessio, nisi in Eucharistia sumenda, sed sufficit contritio. Sylu. in verb. confessio, 1. q. 2. vers. primus. Sotus in 4. sent. dist. 1. q. 5. art. 6. col. 6.

- Vigesima prima. Sacerdos non solum † in celebratione debet semper vti orario, id est stola ad modum crucis, per tex. in c. ecclesiastica, distinct. 23, sed etiam, quando ministrat alijs dictum sacramentum, vt quia illud accipit ad comunicandum infirmos, vel etiam aliquos sanos in diebus festiuis, vel cum populo exhibetur, vel alijs, tunc enim propter reuerentiam sacramenti sacerdos debet habere stolam. Idem dicendum, quando sacerdos in diebus festiuis assistit Episcopo celebranti, & postea communicat, de consec. distinct. 1. cap. si Episcopus. An verò supradicti
- 32 contrahentes veniant excommunicandi? credimus quod non, quoniam multi grauissimi viri, & in ecclesijs magnæ autoritatis non obseruant, nec mortaliter dicuntur peccare: cum contraria consuetudo eos defendat, vt habetur per Archid. in d. cap. ecclesiastica. Non enim videtur generaliter verum,
- 33 quod qui † contra canonem facit, peccet mortaliter, nisi Canō ille de fide, aut bonis moribus, vel de vniuersali statu vniuersalis ecclesię loquatur, & non obstat tex. in d. c. ecclesiastica, in fi. Si quis autem aliter egerit, excommunicationi debite subiaceat, quia tex. ille loquitur, quando admonitus contemneret facere hoc: quia tunc pp contemptum peccaret mortaliter, & ita posset excommunicari, c. nemo, c. nullus, 1. 1. q. 3. vel secundo excommunicandus non veniret, quando contraria consuetudine defendere-
- tur.

tur. Vel ibi excommunicatio sumitur pro suspensione ad tempus pro arbitrio iudicis: nam cum ibi in d. c. non determinetur tempus, talis suspensio erit arbitraria, arg. tex. in c. de causis, de off. de leg. Archi. & Card. ibi, in dicto capitu.

34 An vero sacramenta † sint deneganda peccatoribus. Dic quod sic, peccatoribus manifestis, ita glos. in cap. illud, distinct. 95. Nam propter occulta peccata non possunt alicui sacramenta denegari, nisi per admonitionem secretam, uel publicè, vel in genere factam, de consecrat. dist. 2. c. non prohibeat. Archid. & Turrecr. in d. c. illud. & nos diximus in 1. par. lib. 2. de sacra. Communion. c. 38. nu. 29. & 30.

35 Vigesima secunda. † Religiosis sacerdotibus extra monasteria non solum prohibitum est conferre sacramentum Eucharistiæ, sed etiam extremam unctionem, d. Clem. 1. de priuil. & cap. interdicimus, 16. quæst. 1. bene tamen licet eis cum licentia Abbatis ex pietate, & opere misericordiæ visitare infirmos, prout Saluator exigit Matth. 25. Infirmus sui, & uisitatis me. Possent tamen ungere infirmos, si curam animarum haberent, ut dicit Turrecr. in d. c. interdicimus, modo singulis annis illud oleum ab Episcopo sanctificatum petant per se, vel alium ab Episcopo. Arch. in c. illud, dist. 95.

SUMMARIUM.

- 1 Religiosi quòd non habeant liberum arbitrium qualiter intelligatur.
- 2 Religiosi an teneantur obseruare omnia consilia euangelica.
- 3 Religiosus obediendo in prosperis, an, & quando mereatur.
- 4 Clericus inuito Episcopo non fit Episcopus sed bene monachus.
- 5 Religiosus ob obedientiam aliquando debet bonum intermittere.
- 6 Bonum sine quo non potest haberi salus, per obedientiam non est intermittendum.

- 7 Pro obedientia bonum est pati etiam quod iniustum est.
- 8 Præcepta papalia etiam grauiora sunt ad implenda.
- 9 Nisi quod præcipitur, generari scandalum, uel peccatum.
Papa non est obediendum, si subuertetur fides.
- 10 Papa non potest condere leges contra diuinam scripturam.
- 11 Papa solet præcipere multipliciter.
- 12 Clericus debet obedire Episcopo præcipienti, ut eat Romam, licet se excuset.
- 13 Clericus etiam ex uoto non potest peregrinari sine licentia episcopi.
- 14 Clericus studens uidetur residere in ecclesia.
- 15 Clericus studens dicitur seruire in ecclesia.
- 16 Collatio beneficii facta illiterato, est ipso iure nulla, non tamen facta homicida.
- 17 Ius canonicum directè tendit ad regimen animarum.
- 18 Professus cui magis obediat, patri carnali, uel spirituali.
- 19 Religiosus an teneatur subuenire patri in extrema necessitate existenti, numero sequen.
- 20 Professio in religione quòd nullum absoluat ab obligatione diuini præcepti, qualiter intelligatur.
- 21 Præceptum de honore parentum cum sit affirmatiuum, obligat pro loco & tempore.
- 22 Fili quando magis teneantur obedire patri spirituali, quàm carnali.
- 23 Omnis, qui reliquerit patrem, aut matrem, multipliciter exponitur.
- 24 Obediendum cui, Priori, uel Abbati aliud præcipienti.
- 25 Obediendum in omnibus magis est, Papa quàm alii prælati.
- 26 Obediendum an sit Papa, si uellet includere professum in monasterium magis arctum.
- 27 Obediendum quòd fit magis potestati maiori, fallit in multis casibus.
- 28 Obedire magis tenentur monachi Abbati, quàm Episcopo.

- 30 *Religiosi non in omnibus tenentur obedire suis superioribus.*
 31 *Obedientia triplex potest assignari.*
 32 *Obedientia modus qualis sit.*
 33 *Obedientia fructus est multiplex.*
 34 *Obediendum an sit alicui, cum peccet precipiendo.*

De obedientia Religiosorum. Cap. XXIII.

- I**RCA hoc capitulum plures possunt decidi quaestiones: quarum prima. ¶ Religiosi professi non habent proprium arbitrium, cum illud commiserint domino alterius, ea si religiosus, de elect. in 6. cap. non dicatis. 12. q. 1. Quod intelligit de his, sine quibus uita hominis sustentari potest, sed in his, in quibus uita hominis sustentari non potest, naturaliter habent arbitrium uoluntatis, sicut est, quod uelint refici cibo, potu, vel veste indui, quia in his habent uelle, dum tamen talis uoluntas feruetur iuxta formam regulæ, ita not. Zen. in extrau. Io. XXII. quæ incipit. Quorundam. in verbo uoluerint, prout refert Gem. in cap. quorundam, nu. 2. de elect. in 6.
- 2 Secunda. Religiosi ¶ non tenentur ad omnia consilia euangelica obseruanda, sed tantum ad ea, quæ in regula, quam professi sunt præceptorie, uel inhibitorie, uel etiam uerbis æquipollentibus exprimuntur, uel ad uota tria, in quibus uoluntarie se abstinerunt, uel quando consilia ex contemptu transgredere, glo. not. in cap. quis autem, d. fin. 10. Abb. in cap. 1. num. 7. de uir. & honest. cler. Sed ad ea, quæ sunt supererogationis, qualia sunt consilia euangelica, non tenentur aliquis nisi ex obligatione propria, licet ad illa adimplenda eo magis teneantur religiosi, plus quàm ceteri, quo se magis mancipauerunt seruitio Dei, quasi holocaustum de seipsis Deo offerentes, ita inquit Nicol. III. in

declaratione regulæ Fratrum minorum.

- 3 Tertia. Religiosus obediendo etiam in prosperis ¶ potest mereri, & nõ obstat tex. in c. sciendum, 8. q. 1. ubi dicit Greg. sciendum summopere est, q. obedientia aliquando si de suo aliquid habeat, nulla est; Nam cum huius mundi successus præcipitur, cum locus superior imperatur, is, qui ad præcipienda hæc obedit, obediens sibi uirtutem euacuat, si ad hæc etiã ex proprio desiderio anhelat: quia respõdetur, quòd ibi non prohibetur nõ si ambitio, & proprius motus ex se, id est ex suo uitio, non ex obedientia proniciens, ita glof. 1. in d. c. uers. si de suo, ubi exponit, id est ex ambitione. Igitur si prospera præcipiuntur, & religiosus ea adimplet proprio motu, & spontanea uoluntate, eo tamen respectu, quia præcipiuntur, talis obedientia est meritoria, D. Tho. 2. 2. q. 104. art. 2. e. 3.

- 4 Quarta. Episcopo inuito ¶ quare clericus eius non potest uocari ad episcopatum, 63. dist. cap. literas, sed inuito eò potest fieri monachus, 19. q. 2. cap. dicitur, est ratio: quia iste præsumitur facere ex ambitione, & facit ad suum commodum, ille nequaquam, glo. in d. c. sciendum. uers. proprie.

- 5 Quinta. Religiosus propter obedientiam ¶ nonnunquam debet bonum, quod agit intermittere, nunquam uerò malum per obedientiam facere, c. quid ergo, 11. q. 3. Hinc nunquam malum, id est peccatum est propter illam committendum, 15. q. 1. c. illa.

- 6 Nec etiam bonum, ¶ si ne quo non potest haberi salus, per obedientiam debet intermittere, ut credere in Deum, diligere Deum, & proximum, sed sic bonum mediocre, & tale, sine quo potest haberi salus, ut uigilia, ieiunium, peregrinatio, & huiusmodi, ita Archid. in d. cap. quid ergo. D. Thom. 2. 2. quæst. 104. art. 3. cap. 3. Et ita hoc pacto intelligitur dictum Gregor. in d. cap. Quid ergo. Concordantia sunt iura, 16. q. 1. c. monachi, & de re nullit. l. 3. §. in bello, 21. dist. c. denique. Vbi id, quod in se bonum est,

est, prohibetur propter malum cohærens, 96. distinct. cap. 2. distin. 22. cap. 1. Hinc pomum fuit prohibitum homini, vt abstinendo acquireret malus bonum, scilicet obedientiæ, dicto cap. quid ergo.

7 Sic ¶ pro obedientia bonum est pati etiã quod iniustum est, 100. distinct. cap. contra morem. Vnde habetur ex illo text. quod licet Sûmus Pontifex iniuste aliquem cogiteret, quod abfit, ille tamen debet patienter tolerare: quia, etsi onerosum sit, & iniustum quod à prælato, & præferim Apostolico iniungitur, tamen tolerandum est, argum. distin. 19. cap. in memoriam, & dist. 3. 1. cap. ante, quia licet ille iniuste facit præcipiendo, iste tamen iuste facit obediendo, 23. q. 1. cap. quid culpatur, in fine. Vnde dicit text. in d. cap. in memoriam, quod adimplere tenetur præceptum, licet sit vix tolerabile.

8 Hinc præcepta ¶ Papalia adimplenda sunt, etsi grauiora, & importabilia ab eo iniungantur, quando de eius præcisã voluntate constat, & si facere non possumus, humiliter nos excusare debemus, extra, de rescript. cap. si quando, & hoc intellige, siue pertineat ad officium, siue non, nisi in his casibus: quorum Primus, si litteræ Papæ essent falsæ, vel subreptitiæ, quia tunc non sunt litteræ Papæ. Secundus, nisi contineant peccatum, quia tunc cum præceptum sit contra Deum, ibi cessat omnis inobedientia, 14. quæst. 3. cap. qui resistit, & cap. si Dominus, & cap. que contra mores, dist. 8. Tertius, quando litteræ contineant scandalum vniuersalis ecclesiæ, cap. inquisitioni, de senten. excom. vbi dicit Innocen. quod si Papa præciperet ¶ alicui aliquid, quod generaret scandalum, vel peccatum, non est sibi parendum etiam in spiritualibus, sed susperfedendum, donec rescribatur Papæ, & sequatur secunda iussio, quod procedit etiam si allegerit metus excommunicationis, vel depositionis: quia potius debet penam sustinere, quam malo consentire, licet text. in capit. sacris, de his

9

quæ vi: quia facit contra conscientiam, & sic ædificat ad gehennam, c. per tuas, 2. de simon. Petr. de Anchar. in Clem. 1. de rescript. Hinc consuluit Dom. Card. prout ipse refert in dicto cap. si quando, vers. quero, circa hæc, quod cum Urbanus VI. scriberet Episcopo Florentino, vt certos processus per ipsum Urbanum factos contra Carolum Regem Hierusalem, & Siciliæ, publicaret, & hoc præcipiebat sub grauissimis pœnis, quas ferrebat in non parentem. Consuluit Do. Cardinal. quod poterat differri præceptum, & scribi ipsi Urbano, & expecta si secunda iussio per dictum cap. aureã, & perpetuo memorandum, in d. cap. si quando, & per Authen. vt nulli iudic. §. & hæc verò iubemus, & hoc ad euitandum magnum scandalum, & multa inconuenientia, quæ poterant accidere populo Florentino, si hoc fieret indistincte parendo. Quartus si obediendo subuerteretur fides, cap. sunt quidam, 25. quæst. 1. vbi Turrecrem. ibi ponit quatuor conclusiones. Quarum prima, quod ¶ Papa non potest condere leges, siue canones, dicto cap. sunt, vel statuere aliquid, quod sit contra diuinam scripturam, siue doctrinam euangelicam, cap. omne quod, 25. quæst. 1. August. 4. de Trinit. cap. 6. Secunda. Nec contra determinata per quatuor Concilia de fide catholica, & de condemnatione hæreticorum. Tertia. Nec contra determinata de fide per sanctos Doctores, quæ sunt accepta, & approbata per quatuor Concilia. Quarta. Nec immutare aliquid de his, quæ per prædecessores suos de fide definita sunt, & determinata. Igitur præcepta papalia sunt adimplenda, etiam si intolerabilia sunt, siue pertineant ad officium, siue non: secus est in alijs prælatis, qui illi non tenentur nisi in illis, quæ pertinent ad officium suum, ita Cardin. in cap. in memoriam. numc. 2. distin. 19.

11 Verum ¶ qualiter præcipere soleat Papa. Dico quod multipliciter, & primo sub interminatione maledictionis, c. 1. de

de feput.in 6. cap. relatum, de iure patron. Sicut nobis; de fimon. de immuni. ecclef. cap. eccle. ijs. Secundo in virtute fanctæ obedientiæ, d. c. 1. de feput. in 6. Tertio sub anathemate, de fagi. cap. 1. Quarto sub excommunicatione, extr. loca. cap. 1. Quinto sub pœna excommunicationis, de regul. cap. non solum. Sexto sub excommunicationis interpositione 63. distin. Salonitanæ. Septimo sub diuini contemplatione iudicij, 8. quæst. 2. nuper. Octauo sub ostentatione diuini iudicij, de appel. cap. cum special. 1. Nono sub anathematis vinculo, de testa. in 6. cap. 1. ad fin. Hæc Gemin. in c. 1. nu. 6. de feput. in 6.

12. Sexta. Si Episcopus præcipiat ꝑ alicui, ut eat Romam, & ille se excusat ideo, quia alij inueniunt meliores, talis excusatio nõ valet. Ad idem quod legitur & no. 23. q. 1. cap. vlt. vbi de hoc vide, & quod legitur & no. 16. quæst. 1. cap. nos autem, vbi Archid. & ratio est: quia in legationibus nullus ordo est seruandus, vt ff. de leg. l. sciendum, §. pen. 13 vnde si clericus ꝑ vouerit iter peregrinationis, non potest ire inuito Episcopo, de consecrat. distinet. 5. cap. non oportet, glos. in dicto c. quid ergo, 11. q. 3.

Sed an eo casu quando de licentia Episcopi vadit Romam, debeat haberi ut præfens, & percipere fructus, quos perciperet præfens, dic quod sic, exceptis solum quotidianis distributionibus: quia illæ solum debentur interessentibus, vt nos supra diximus, capit. 15. nume. 9.

- Sed quid si studeret clericus iuri Canonico de præcepto, & licentia Episcopi, vtrū debeat, habere illas? resp. sic, secundū aliquos Doct. quia qui studet, & causa studij abest, abesse non dicitur, quæ situm, ff. de leg. 3. Vnde iussert ibi Bar. q. 14 clericus, qui vadit ꝑ ad studium, videtur residere in ecclesia sua, & ideo ut residens debet habere fructus beneficiorum, allegat not. in cap. relatum, de cleric. non resid. Et dicit Bald. in l. qui sub prætextu, vers. quæro ergo an clericus, C. de sacro sanct. ecclef. quod quædam

sunt quæ conferuntur clericis immediate propter seruitium ecclesiæ, & ille qui non seruit non debet ea habere, ut 15 ibi, tamen quæ est in studio dicitur seruire ecclesiæ, quia studet, ut postea melius seruiat, argum. l. diuortio, §. non solum, ff. solut. matr. & ratio est: quia clericus absens pro vtilitate ecclesiæ suæ reputatur præfens, cap. ex parte, cap. ad audientiam, de cler. non residen. Sed ecclesia maximè indiget uiris literatis, cap. cum ex eo, de elect. in 6. Vnde in tantum abhorret illiteratos, vt collatio facta illiterato sit ipso iure nulla, sed si fiet 16 ret homicidæ, non esset statim nulla, secundum Inno. in c. cum noltris, de concess. præben. Et est contra illos, qui dubitant propter scientiam inflari, & ob id omittunt studium, quare dixit Dominus Osee 4. Tu scientiam repulisti, & ego te repellam ne sacerdotio fungaris, & habetur in cap. omnes psallentes, distinet. 38. facit tex. in cap. 1. distinet. 36. c. cum in cunctis, de elect. Vnde ex his videtur, quod debeat habere distributiones. Tamen dico, quod absens siue causa studij in Theologia, siue in iure Canonico 17 co ꝑ secundum communem sententiã, quod quidem maximè tendit de directo ad regimen animarum, & ita in vniuersalem vtilitatem ecclesiæ, per tex. in cap. 1. de consang. & affin. vnde ibi dicit Host. quod prælati magis indigent iure Canonico, quàm Theologia, quod debet habere vltra præbendas, portionem suam, & reputari tãquam præfens in omnibus bonis, & fructibus, quæ dicuntur de mensa, & capitulo, præter distributiones quotidianas, quæ tantum dantur interessentibus, glos. in cap. vnic. de cler. non resid. in 6.

- Septima. Religiosus professus tenetur 18 magis ꝑ obedire patri suo carnali, quàm patri suo spiritali, idest prælato in his, in quibus filij parentibus carnalibus obligantur de iure nature, & de iure diuino, quæ continentur in illo præcepto. Honora patrem tuum, & matrem tuam. Vnde respectu horum, ma-

gis tenentur profeſſi in religione obedire pro loco, & tempore patri carnali, quam ſuo prælato: Hinc videtur, quòd cum ad ſubueniendum parentibus homo aſtringi videatur per hoc præceptum diuinum, Honora patrem tuum. In quo quidem honore intelligitur ſubuenio, quòd poſſit religioſus etiam profeſſus videns patrem ſuum in neceſſitate conſtitutum, licitè etiam abſque licentia ſui prælati clauſtrum exire, & ſubuenire patri, facit tex. in cap. primo diſtin. 30. vbi dicitur, quòd ſi qui filij parentes maximè fideles deſeruerint occasione Dei cultus, hoc iuſtum eſſe iudicantes, & non potius debitum honorem parentibus reddiderint, ut hoc ipſum in parentibus venerentur, quòd fideles ſunt, anathema ſint. Tamen in contrarium

19 eſt ¶ veritas, ſecundum D. Tho. quolib. 3. art. 16. vbi dicit, quòd aliter iudicandum eſt de illo qui religionem nondum intrauit, & aliter de illo, qui in religione eſt iam profeſſus. Ille enim qui religionem nondum intrauit, ſi videat patrem ſuum in magna neceſſitate, cui per alium modum ſubueniri non poſſet, non debet religionem intrare, ſed tenetur miniſtrare parentibus, maximè ſi abſque peccati periculo poſſit in ſeculo

20 manere. Sed ¶ poſtquam quis eſt in religione profeſſus, tunc talis non tenetur, nec debet abſque licentia ſui prælati exire clauſtrum ad ſubueniendum parentum neceſſitatis, licet debeat ſemper ſalua ordinis ſui obedientia ſatagere per ſe, vel per alium, vt ſuis parentibus ſubueniatur, ſi in neceſſitate fuerint conſtituti. Et non obſtat, quòd profeſſus

21 ſi ¶ in religione nullum abſoluit à diuini præcepti obligatione. Ad hoc enim religioſi profitentur obſeruationem cõſiliorum, ut perfectius obſeruent diuina præcepta. Nam reſpon. ſecundum Magiſtrum Nicolaum de Lyra ſuper Matth. cap. 15. quòd licet per profeſſionem non abſoluatur religioſus à præcepto diuino, tamen abſoluitur ab aliquo modo adimplendi præceptum: quia præ-

22 ceptum de honore ¶ parentum eſt affirmatiuum, & ideo non obligat ad ſemper, ſed pro loco, & tempore, & alijs debitis circumſtantijs, quæ aliquando variantur ſecundum conditionem ipſius implentis præceptum: quia aliquis modus ſubueniendi patri eſſeitur inconueniens, & illicitus ipſi filio per aſſumptionem alicuius ſtatus liciti, imo perfecti, ſicut ſubuenire patri per votum obedientiæ contra voluntatem ſuperioris, eſſeitur illicitum ipſi religioſo: tenetur tamen ei ſubuenire modis conuenientibus profeſſionis ſuæ. In mul-

23 tis autem in ¶ quibus non obligantur filij parentibus carnalibus, nec de iure diuino, nec natura, tunc reſpectu illorum filij magis ¶ tenentur obedire patri ſpiritali, ideſt ſuo Prælato, quam patri carnali. Quod ſi quis contra prædicta obiecerit illud Matth. 19. Omnis

24 qui ¶ reliquerit patrem, aut matrem propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam poſſidebit. Reſpõdetur multipliciter: & primo, quòd illud intelligitur, ubi, & quando parentes non indigent à filijs honorari, & maximè, quando filios inducunt ad illud, quòd eſt contrarium ſaluti ipſorum. Vnde tunc ſunt relinquendi quò ad infidelitatem, & hæreſim, quæ in omnibus eſt deteſtanda, non autem quò ad exhibitionem ſuæ ſubuentio- nis. Vel ſecundo intelligitur reſpectu eorum, in quibus filij non obligantur parentibus, nec de iure diuino, nec natura, ita Aſten. lib. 6. tit. 47. art. 3. quaſt. 12. in fine.

25 Octaua. ¶ Si prior aliud præcipit, & aliud Abbas, tunc religioſus magis debet obedire Abbati, quam inferiori, quia poteſtas maior minoribus præponitur ad obediendum, cap. quæ contra, diſt. 8. Hinc dicitur ibi, in fine, quòd ſicut in poteſtatibus ſocietatis humanæ maior poteſtas minori ad obediendum proponitur, ſic Deus in omnibus. Hinc ſit, quòd Abbas poteſt mutare, & relaxare præceptum inferioris. Sic etiam ¶ ſit,

26 fit, quòd in † omnibus magis obediendum est Papæ, quàm Episcopis, vel Archiepiscopis, vel etiam monachus Abbati absque vlla determinatione, 9. q. 3. cap. per principalem. Sed an sit obediendum Summo † Pontifici, si vellet includere monachum iam professum in monasterium magis arctum. Oldr. consil. suo 96. ponit hoc dubium. Nunquid Papa possit monacham includere contra suam voluntatem. & dicit quòd cum ab initio detur annus probationis, ut experiatur asperitates ordinis, infra quem si ei non placet, potest exire, cap. ad apostolicam de regu. non videtur quòd contra voluntatem suam ad asperiores vitam possit astringi, vel saltem quin concedatur alius annus, & pro hoc quia ne mo tenetur crescere, dist. 74. cap. gesta, & ibi Archid. Et hoc clarè videtur tex. dicere ip. c. 1. dist. 3. 1. cum multis alijs iuribus allegatis per Old.

Nona. Licet ut diximus in decisione præcedenti, potestas maior minoribus præponatur, tamen fallit † in multis casibus: quòrum Primus. Potius tenemur obedire Episcopo, quàm metropolitano, ut 9. q. 3. per totum. Secundus in monacho, qui potius obedit Abbati, quàm Episcopo, vt § 8. dist. c. 1. & 2. Vnde in cap. noluit, 3. q. 5. notatur, quòd potius est monachus sub Abbate, quàm vxor sub viro. Tertius, potius statur excommunicationi prælati, quàm absolutioni Episcopi, cap. cum ab ecclesiarum, de offic. ordin. licet absolutio sit ualida, quamuis iniusta, ut dicit glos. in d. cap. cum ab ecclesiarum, & Turrecrem. in cap. nullus, num. 4. q. 3. Igitur de ciso præcedens habet locum, ubi minor habet iurisdictionem à maiore, secundum quod loquitur text. in iudicium, ff. de iudic. Vel quando appellatur ad maiorem, quia tunc potius maior, quàm minori obediendum est, ita gl. in c. qui resistit, 11. q. 3.

29. Decima. Monachi † specialius Abbatibus, & religiosi suo prælato obedire debent, in his quæ spectant ad re-

gulam, quàm Episcopo: sicut clericus tenetur plus suo Episcopo obedire, quàm Archiepiscopo, 18. q. 2. c. quam sit, §. nullus, & cap. Abbates, 9. q. 3. cap. conquestus.

Vndecima. Religiosi non in omnibus tenentur obedientiam † præstare suis superioribus, sed tantum cum obedientiam profiteantur quantum ad regularem conuersationem, ideo secundum illam suis prælatis subduntur, & obedire tenentur, iux. S. Thom. 2. 2. q. 104. art. 5. & illa obedientia dicitur sufficiens ad salutem. Si autem in alijs etiam obedire uoluerint, hoc pertinebit ad cumulum perfectionis, cum tamen illa non sint contra Deum, d. non semper, & cap. seq. 1. 1. q. 3. aut contra professionem regule: quia talis obedientia 31 esset illicita. Et ita triplex † obedientia posset distinguui, una scilicet sufficiens ad salutem, qua scilicet obedit in his, ad quæ obligatur. Alia perfecta, qua obedit in omnibus licitis, alia indiscreta, qua etiam in illicitis obedit, sic inferiores suis superioribus non debent in omnibus obedire, v. g. si eis aliquid præcipiant, in quo eis non subdantur. Vnde in eis, quæ pertinent ad interiorem motum uoluntatis, homo non tenetur obedire homini, sed solum Deo, sed tantum homini tenetur obedire in his, quæ exterius per corpus sunt agenda secundum rationem superioritatis, sicut miles duci exercitus in his, quæ pertinent ad bellum, Religiosus in his, quæ pertinet ad regularem conuersationem: nam si mihi superior præcipiat, ut faciam me monachum, ut dem ei terram meam, licet hoc sit bonum, non tamen tenor ei obedire, quia non spectat ad eius imperium, & suam iurisdictionem. Card. in c. si Dominus, 11. q. 3.

32. Duodecima. † Obediendi ordo est, ut in primis Deo obediamus, 8. dist. cap. quæ contr. 1. 1. q. 3. cap. Imperatores, & ratio est: quia sicut potestas maior minoribus præponitur ad obediendum, sic Deus omnibus hominibus, d. cap.

cap. quæ contra. Deinde post Deum Romanæ ecclesiæ diligentius, 12. distinct. cap. præceptis, 91. distinct. cap. obedientiam, quia ipsa est caput, & mater omnium ecclesiarum. 12. distinct. cap. non licet. Item Episcopis, 7. quæst. 1. capit. quia frater, vbi dicitur, quod Episcopo à clericis, & sacerdotibus suæ diocesis est obediendum, & reuerentia debet ei exhiberi. Rursus sæcularibus potestatibus, sed sic demum, vt Deus non offendatur, d. capit. quæ contra. 15. quæstio. 6. capit. nos, & capit. sequen. Item Abbatibus religiosis, 18. quæst. 2. capit. Abbates. Item quilibet suo superiori, 93. distinct. cap. à Subdiacono, dummodo non sint hæretici, quia licet sint alijs mali, quamdiu eos tolerat ecclesia, est eis obediendum, capit. conquestus, 2. quæst. 7.

33 Tertiadecima. † Obedientiæ fructus est, quia per ipsam meremur gratiam Dei, 93. distinct. cap. nulla. & capit. sequen. Item per ipsam meremur salutem, 93. distinctio. capit. si inimicus, 2. quæstio. 3. capit. quid ergo. Sine ipsa incurrimus æternam damnationem, & reprobationem, 93. distinct. capit. nulla, & capit. sequen. Quibus tamen circumstantijs debeat esse ornata. vide Turtecerum. in capit. sciendum, numero 10. 8. quæst. 1. vbi ponit decem circumstantias.

34 Quartadecima. Obediendum † non est alicui, cum peccat in præcipiendo, si præcipere, & id, quod præcipitur sit peccatum, capit. non semper, & capit. si dominus, 11. quæstio. 3. Item quando id, quod præcipitur est peccatum siue mortale, siue veniale, sed præcipere non est peccatum. Vt cum ab ecclesia præcipiatur, vt cognoscat vxorem, quæ est ei consanguinea, capit. inquisitioni, de sentent. excommunic. Sed sic, quando præcipere est peccatum, sed non id, quod præcipitur. vt cum forte prælatus præcipit aliquid, quod est iustitiæ ex ira, vel odio, scilicet vt subditi moueantur contra hostes, vel similia,

23. quæst. 1. cap. quid culpatur. & cap. manifestum 32. quæst. 5. vbi mulier non peccat obediendo viro, qui reuocauit quod prius concesserat.

SVM MARI VM.

- 1 *Apostasia materia vbi agitur.*
- 2 *Apostasia est vocabulum æquiuocum, & est multiplex.*
- 3 *Cominunctio vi fit cum Deo secundum diuersos modos, sic pluribus modis distinguitur.*
- 4 *Apostasia ordinis, vel religionis incurritur multis modis.*
- 5 *Apostasia qualiter possit definiri.*
- 6 *Apostata à fide puniatur vi hæreticus.*
- 7 *Apostata inobediencia qualiter puniatur.*
- 8 *Non obediens consilijs an, & quando puniatur.*
- 9 *Apostata religionis aliter puniatur, si est clericus, & aliter si est regularis.*
- 10 *Monachus vagabundus cum habitu non est apostata.*
- 11 *Religiosus per dimissionem habitus est apostata, & excommunicatus.*
- 12 *Religiosus de strictiori transiens ad laxiorem religionem non est Apostata.*
- 13 *Religio strictior an ex strictiori clausura inducitur.*
- 14 *Religio vna qualiter sit altera strictior.*
- 15 *Vita astrictior consideratur ex vita præfensi.*
- 16 *Professus in monasterio collapsus non potest transire ad strictiorem, si alia monasteria non sint collapsa.*
- 17 *Ordo redditur strictior non solum ex institutione prima, sed etiam ex consuetudinibus postea editis.*
- 18 *Religiosus, quod temerè dimittens habitum fiat ineligibilis, qualiter intelligatur.*
Irregularitas non incurritur ex dimissione habitus.
- 19 *Promotionem ad ordines tria impediunt.*
- 20 *Abbas an sit tolerandus in Abbacia, si in eo sit insufficientis eruditio, an remouendus.*
- 21 *Discere volenti duo sunt necessaria.*

- 21 *Scientia defectus, quod coleretur in Abbatate qualiter intelligatur.*
- 22 *Regimen ad animarum ubi quis assumitur, assumitur ad officium predicandi.*
- 24 *Monachus in apostasia ordinatus ad sacros sine dispensatione Papa non ministrat.*
- 25 *Apostata non potest ad ordines maiores ascendere.*
- 26 *Apostata ordinatus sine dispensatione Papa non habet ordinis executionem.*
Casus, in quibus Papa dispensat erga ordines.
- 27 *Apostasia irregularitatis fit per dimissionem tonsuræ, seu vestis clericalis.*
- 28 *Apostasia non est omnis retrocessio.*
- 29 *Habitum religionis deserens non semper est apostata.*
- 30 *Apostasia ordinis, seu religionis multis modis contrahitur.*
- 31 *Clericus constituitur in minoribus non sunt astricti vivere clericaliter.*
- 32 *Clericus prima tonsuræ solo verbo non potest clero renunciare.*
- 33 *Clericus prima tonsuræ quando carebit privilegio clericali.*
- 34 *Apostasia incurritur per dimissionem habitus in tribus casibus.*
- 35 *Religiosi apostata peiores efficiuntur aliis peccatoribus.*
- 36 *Monachus, quod dicatur melior clerico, qualiter intelligatur.*
- 37 *Clericus beneficium accipiens animo renunciandi, an teneatur ad restitutionem fructuum.*
- 38 *Fidem ad suscipiendam an quis prae se possit cogi.*
- 39 *Infideles, qui fidem susceperunt, compellere ad illam seruandam ad quos spectet.*
- 40 *Infidelis, quod minus peccet, quam fidelis à fide recedens, qualiter intelligatur.*
- 41 *Apostatis professis an reddantur bona.*
- 42 *Habitum ad reassumendum qui prae se cogantur.*
- 43 *Subditi per precepta, & monita sunt corrigendi.*

De Apostasia. Cap. XXV.

DE Materia faciunt omnes† De cre. ext. de Apost. præter secundam. Item d. 50. c. vlt. c. alieni, 2. q. 7. 3. q. 4. c. 1. 2. & 3. 6. q. 1. cap. infames, in prin. 2. 1. q. 3. in tribus ptimis, cap. 26. q. vlt. c. non obseruetis. De vita, & honest. cleric. cap. Deus qui. & cap. pen. ne cler. vel mon. lib. 6. Sed cum sit triplex Apostasia, secundum glos. in rubr. eo. tit. nos tamen explicabimus de Apostasia ordinis, siue religionis, de qua præter multa, quæ diximus in nostris decis. in 1. par. lib. 3. cap. 1. traditur 50. distin. c. cap. si. 47. dist. c. quantumlibet, 16. q. 1. c. legi. 3. q. 4. c. beatus, c. si. de vita, & honest. cleric. videbimus quid est, vnde dicatur Apostasia. Quibus modis fiat, quomodo puniat, & de quibusdam dubitationibus. Apostasia † igitur est vocabulum æquiuocum, & multiplex, & dicitur à retro, & stolon, quod est missus, vel missio, & dicit retrocessionem quandam à Deo, quæ quidem retrocesso est, & retrogradus status, iuxta. tex. in cap. non obseruetis, 26. quæst. 7. est multiplex. Nam sicut secundum diuersos modos † quis Deo coniungitur, ita & pluribus modis disiungitur. Coniungitur enim Deo quis primo per fidem, & sic per sacramentum baptismi, sine quo nullus potest saluari, c. nulla, de consecr. dist. 4. c. debitum, de baptis. Secundo, propter debitam, & subiectam voluntatem ad obediendum præceptis Dei. Tertio, propter aliqua opera specialia pertinentia, & emissa ad frugaliorem vitam, ut per clericatum, uel sacros ordines, uel religionem. Disiungitur autem, hoc est apostatat quis à Deo, primo per discessum à Deo per fidem, & hæc dicitur Apostasia perfidie, quæ pertinet ad infidelitatem, 2. q. 7. c. non potest, sic fuit apostata Iulianus Augustus. Secundo, quis apostatat à Deo per mentem repugnantem diuinis mandatis, & hæc dicitur Apostasia inobedientie, cap. si quis,

quis, c. illud, de maio. & obed. 2. q. 7. c. nō potest, 3. q. 4. c. 1. Tertio, recedendo ab ordine, seu religione, quam professus est conuersando ut laicus, vel habitu religioso postposito tanquam clericus secularis, & hæc dicitur Apostasia ordinis, vel religionis. Item fit hæc, redeundo ad sæculum, ut traditur in c. si. de vit. & honest. cler. & c. in audientia, & c. perpendimus, de sent. excom. 20. q. 3. c. 2. & 3. de Apost. c. quidam, c. pen. & fin. Igitur cum sit multiplex, non definitur in suo genere. Tamen ita definitur potest. Apostasia est temerarius et recessus a statu fidei, vel obedientie, vel religionis, quam quis professus est temere, cum legitima sit. Apostata verò diuersimodè punitur.

6 Nam Apostata et ad fidem punitur ut hereticus, idem in Apostata inobedientie, qui non vult obedire superiori, vel canonicis, credendo Principem non habere potestatem legis condendæ, 19. dist. cap. nulli fas. nota glo. in c. generali, de elect. in 6. At qui non negans potestatem, non obedit ex contemptu legis preceptiue recepte per subditos, & tunc si contrauenienti est pœna specialiter apposta, illa puniri debet, c. de causis, de of. si. ord. lo. And. in d. c. generali. Quod si pœna non esset apposta, tunc in auius iudicio non peccat, si ex iusta causa contrauenit, quam legislator si est inconsiderasset non præcepisset, 76. distinct. cap. v. tina. Quod si absque causa contrauenit, tunc si hoc facit scienter, potest excommunicari, si semel contrauenierit, & ita potest intelligi glossa in proœm. decret. Quod si pluries, esset deponendus, & ita potest intelligi, 4. dist. §. si. & glo. si. in c. grauis, de cen. Immo, si est incorrigibilis, posset tradi curiæ seculari, c. cum non ab homine, de iudic. Quod si quis non obediret legi preceptiue nullo modo per subditos recepte, non puniretur, ut no. gl. 2. in si. c. 2. de treu. & pace, & d.

3 c. 3. leges, legi uero consilij et non obediens, non est puniendus: quia nullo modo peccat, ut no. gl. in c. solite, versic. propter Deum, de maio. & obed. nisi ef-

set consilij, & reuerentie, quod inferior pro bono suo deberet obseruare, quia tunc peccaret uenialiter. Exemplum ut not. glo. in cap. ad aures, de temp. ord. & in Clem. 1. de testa. Archid. dist. 6. c. testamentum. Ex his ergo habes, quæ pœna fit puniendus ueniens contra leges, uel canones, & sic quæ pœna Apostata inobedientie. Apostata et uero religionis, si clericus est secularis, non est ipso facto excommunicatus, sed excommunicandus, & si expedierit, grauiori pœna afficiendus, c. pen. de Apost. Religiosus uero est excommunicatus ipso facto c. 2. ne cler. uel mon. lib. 6. Nisi ex causa relinqueret habitum, & tonsuram, puta quia esset transiturus per loca periculosa, iux. not. in c. Deus qui, de uita, & honest. cleric. facit ratio d. c. 2. ne cler. uel mon. Sed modo deueniamus ad decisiones. quarum Prima.

10 Monachus et uagabundus, non tamè dimittens habitum, strictè sumendo, non dicitur Apostata. Nam Apostata religionis is dicitur, qui reliquit habitum religionis, unde dicuntur Apostate abeuntes retro, ut dicit tex. 26. q. si. c. non obseruetis. Vnde propriè non dicitur Apostata, nisi is, qui ad sæculum rediit, ut probatur expresse 10. d. §. qui in aliquo, c. 1. tit. nostro, & Doct. communiter in d. cap. 1. sed uagabundus non reliquit habitum, non redit ad sæculum, sed tantum uagatur, ergo glossa, & Arch. in d. c. 2. Cald. De Apost. cons. unico.

11 Secunda. Religiosus et per dimissionem habitus dicitur Apostata, & est ipso facto excommunicatus, cap. 2. ne cler. uel mon. lib. 6. Quod intellige, quando assumeret habitum laicorum, uel clericorum secularium, exhibendo se conspectui hominum sine iusta causa, ut in gloss. in uerb. temere, in d. cap. 2. Hinc inferitur, quod monachus dimittens habitum, efficitur Apostata, etiam si efficiatur clericus secularis, ita nota. in capit. si. tit. nostro.

12 Tertia. Religiosus, qui de strictiori religione transit ad laxiorem, nō est Apostata,

- stata, quamvis transeat absque causa, quia in nullo venit contra ea, quae sunt de substantia ordinis, cum semper sit in alicuius obedientia, ita not. Innoc. extr. de exate & qualitate, cap. intelleximus, in si. Archid. in cap. placuit, distinct. 50. nume. 6. satis enim est ad effugiendam Apostasiam, vt ad saculum non redeat, & quod in religione seruari debeant tria substantialia regulae, de quibus in cap. cum ad monasterium, de sta. mon. Idem not. gl. in c. ex parte, de tempo. ord. & in d. c. intelleximus.
- 13 An autem strictior religio iudicetur ex strictiori clausura, dic quod non: quod nota, quia facit ad dubium, per quae signa cognoscatur strictura religionum: quia clausura sola non hoc arguit, quod nota pro fratribus Cartusienibus, quia ex sola clausura continua non dicerentur habere strictiorem Regulam. Qualiter vero vna religio sit altera strictior, vide Lapum alleg. 57. Hac Gemina. vna cum addit. in cap. 1. num. 10. & ibi Franc. de sta. regul. in 6. Vide etiam Zabar. consil. 28. Vbi dicit, quod secundum Canones arctitudo causatur ex vita, & obseruantijs, quo ad viuendi modum, cap. licet, de regul. ibi vitam ducet arctiorem. ad idem cod. tit. cap. quia in infulis dura est congregatio, id est congregationis conditio. Item dicit, quod ad hoc iudicandum debet
- 15 considerari tempus praesens, cap. sane, ibi, nunc de regul. qui etiam ponderat an locus, ad quem transiit, maioris perfectionis existat, scilicet de praesenti. & ibi Innocen. qui dicit quod licet monasterium vbi fecit professionem, fuerit institutum in strictiori regula, & monasterium, ad quod transiit in laxiori, tamen hoc non est attendendum, sed quod monasterium modo sit arctius, quod nota diligenter. Sed aduerte (vbi gratia) quod si aliquis sit profectus in ordine Cartusensi in loco collapso, tamen si plura alia monasteria eiusdem ordinis ibi sunt non collapsa, non licebit ad austeriorem religionem transire,
- facit tex. de verbos. signific. cap. abbates, in fine. Sed si totus ordo sit collapsus, tunc sic, ita Zabar. in d. cap. licet, quaestio. 3. qui etiam dicit, quod debet requiri superioris iudicium: ipse enim considerabit an religio sit collapsa, vel non.
- 17 Itē aliquis ordo redditur arctior non solum ex primaeva institutione, sed etiam ex constitutionibus postea editis, Ioan. Andr. in dicto cap. licet. Quod si quis obijciat, quod non debeat considerari arctitudo per constitutiones, sed tantum per regulam, quia illae possunt tolli, sed regula non. respond. secundum Ioan. Andr. quod satis est quod tolli non possunt, l. sufficit, ff. de condic. indeb. Clem. 1. de suppl. negli. praelat.
- 18 Quarta. Licet religio sit temere dimittens habitum ob leuitatem, ipso facto sit excommunicatus, dicto cap. 2. & efficiatur ineligibilis, 16. q. 1. cap. legi, vbi Archid. ibi, num. 1. dicit, quod si aliqua intrat monasterium, & exit, & postea reuertitur, etiam si postea sit bonae famae, non potest eligi in Abbatissam, argum. 16. quaest. vlt. cap. si quis omnem, arg. 2. quaestio. 5. cap. ille autem, & hoc ideo, quia dimittens habitum efficiatur ineligibilis. Tamen ex hoc non incurrit irregularitatem, vnde si postea habitum male dimissum reassumat, & absoluitur ab excommunicatione, poterit eligi, cum de tali irregularitate non probetur in iure, ita etiam tenuit Oldrad. consil. 202. ad hoc cap. is, cui, de sentent. excommu. lib. 6. quia per absolutionem dicitur sanatus, 6. quaest. 1. cap. illi. Quod intellige, nisi ante absolutionem celebrasset in diuinis, quia tunc propter hoc fieret irregularis, cap. 1. de sentent. excommu. lib. 6. Franc. in cap. 2. in fine cler. vel monac. lib. 6.
- 19 Quinta. Tria sunt impediunt promotionem, de cleri. qualitas. i. dimissio habitus absque causa, iux. tex. in d. cap. legi, 50. dist. cap. quod semel. & cap. minor. Irregularitas personae, & insufficiens eruditio, 55. dist. cap. nullus, dist. 36. cap. illiteratos, not. in d. cap. le-